
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

 
 

 
 
 

 
 

 

Este folositor  
să însemnezi BIBLIA, 

dar este şi mai 
folositor s-o  

laşi pe ea  
să te însemneze. 
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Să ne rugăm pentru… 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 LU�I:    6 - 7   Rugăciunea de dimineaţă 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:     18 - 20 Rugăciune pentru  
               umplerea cu Duhul Sfânt 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

   
 

◊  … conducerea bisericii Poarta 
Cerului – Dumnezeu să-i binecuvânteze 

pe fraţii noştri cu înţelepciune şi dedicare şi să lase 
mereu călăuzirea Duhului Sfânt peste ei. 
 

◊  … bisericile evanghelice din Timişoara. Fie ca 
acestea să fie un prilej de întâlnire adevărată cu 
Dumnezeu şi de mântuire pentru cei ce-L caută pe El 
în oraşul nostru. 
 

 “Credincios este Dumnezeu, care v-a chemat la părtăşia 
cu Fiul Său Isus Hristos, Domnul nostru.”  

(1 Corinteni 1:9) 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

 

•   La serviciul din seara aceasta, va 
predica pastorul Onisim Mladin. 
Dumnezeu să-l călăuzească în vorbire. Nu 
uitaţi să invitaţi cel puţin un prieten care 
are nevoie să audă Cuvântul Sfânt. 
 
•   În fiecare vineri seara, de la 21.30, vă 
invităm să urmăriţi emisiunea on-line “Un 
altfel de click” pe www.poartacerului.ro. 
Vinerea aceasta tema va fi “Caracter în 
familie, biserică, societate”, iar invitat 
Nelu Balaj.  

SĂPTĂMÂ�A 5 

D, 27 martie – Exod 5-6; Mat. 18:1-22; Ps. 22:19-31; Prov. 5:15-21 

L, 28 martie – Exod 7-8; Mat. 18:23–19:12; Ps. 23; Prov. 5:22-23 

Ma, 29 martie – Exod 9-10; Mt. 19:13-30; Ps. 24; Prov. 6:1-5 

Mi, 30 martie – Exod 11-12; Mat. 20:1-28; Ps. 25:1-15; Prov. 6:6-11 

J, 31 martie – Exod 13-14; Mat. 20:29–21:22; Ps. 25:16-22; Pv. 6:12-15 

V, 1 aprilie – Exod 15-16; Mat. 21:23-46; Ps. 26; Prov. 6:16-19 

S, 2 aprilie – Exod 17-18; Mat. 22:1-33; Ps. 27:1-6; Prov. 6:20-26 

Citeşte Biblia într-un an!     

ANUNłURI 

 
ATENłIE! 

 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Te-ai gândit vreodată?  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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TTTT 
e-ai gândit vreodată la apariţia ta în nemărginitul Univers? Te-ai 
gândit cum din nimic ai luat fiinţă, tu, chip frumos? Te-ai gândit cum 

celulă lângă celulă, adunate pas cu pas au dat splendoare trupuşorului tău încă 
nenăscut? Te-ai gândit vreodată cum au loc toate aceste „fenomene”? Te-ai 
gîndit cum ar fi ziua fără soare, seara fără lună şi noaptea fără stele? Te-ai 
gândit cum ar fi cerul fără nori, norii fără ploaie? Te-ai gândit cum ar fi 
Pământul fără iarbă, pomii fără flori, munţii fără brazi, pădurile fără vietăţi? Te-
ai gândit cum ar fi marea fără peşti, văzduhul fără păsări? Te-ai gândit cum ar fi 
ziua fără noapte şi noaptea fără zi? Te-ai putea gândi la tot acest Univers 
necuprins şi nepătruns? Ţi-ai putea imagina Pământul fără râuri, râurile fără 
curs, cursul fără o direcţie? Te-ai gândit vreodată la natura „pictată” în tabloul 
lumii, atât de perfectă, atât de caldă şi totuşi atât de neînţeleasă de tine? Te-ai 
gândit cum ar fi omul fără natură, natura fără viaţă, ziua fără dimineaţă, iarna 
fără vară, toamna fără primăvară?  

Poate te-ai gândit de multe ori că nu meriţi nimic din tot ce ai, dar dacă 
nu le-ai merita, atunci nu le-ai avea! Te-ai gândit vreodată cum ar fi viaţa fără 
dragoste? Te-ai gândit la înălţimea şi adâncimea gândurilor tale nepătrunse, 
neştiute de nimeni? Te-ai gândit la intimitatea sufletului tău? Te-ai gândit cum 
ar fi să alergi pe nori, să prinzi stelele în palmele tale şi să săruţi Soarele? Te-ai 
gândit cât de departe ai putea zbura dacă ai avea aripi? TE-AI GÂNDIT 
VREODATĂ, TU, OMULE, CUM AR FI VIAŢA TA FĂRĂ DUMNEZEU? 
Eu nu îmi pot imagina nicio secundă din viaţa mea fără prezenţa Sa! 

 

               Florina Pătru 
 

,,Minunate 

sunt 

lucrările 

Tale şi ce 

bine vede 

sufletul  

meu lucrul 

acesta!’’  
 

(Ps. 139:14) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere  
săptă- 
mâna  
viitoare: 
 
 
Duminică, 
27 martie 
Alin BogdanAlin BogdanAlin BogdanAlin Bogdan    
        Naomi BogdanNaomi BogdanNaomi BogdanNaomi Bogdan    
            Theola HriscuTheola HriscuTheola HriscuTheola Hriscu    
Luni, 28 martie 
        Florian MistraFlorian MistraFlorian MistraFlorian Mistra    
        Corneliu PanteaCorneliu PanteaCorneliu PanteaCorneliu Pantea    
Andreas van der ElstAndreas van der ElstAndreas van der ElstAndreas van der Elst 
Marţi, 29 martie 
        Mioara PăduraruMioara PăduraruMioara PăduraruMioara Păduraru    
                        Elena RusElena RusElena RusElena Rus    
Miercuri, 30 martie 
    Elian BogdanElian BogdanElian BogdanElian Bogdan    
                Estera BuzeaEstera BuzeaEstera BuzeaEstera Buzea    
            Daniela GruiaDaniela GruiaDaniela GruiaDaniela Gruia    
        Emilia MureşanEmilia MureşanEmilia MureşanEmilia Mureşan    
                    Florin RobaFlorin RobaFlorin RobaFlorin Roba    
Joi, 31 martie  
  Lucia AlăzăroaeLucia AlăzăroaeLucia AlăzăroaeLucia Alăzăroae    
            Tabita GiuchiciTabita GiuchiciTabita GiuchiciTabita Giuchici    
        Ovidiu PăduraruOvidiu PăduraruOvidiu PăduraruOvidiu Păduraru    
Vineri, 1 aprilie 
   Lidia CroitoruLidia CroitoruLidia CroitoruLidia Croitoru    
        Mihai DărăbanMihai DărăbanMihai DărăbanMihai Dărăban    
                Lavinia PopLavinia PopLavinia PopLavinia Pop    
    Sâmbătă, 2 aprilie 
        Florin CâmpanFlorin CâmpanFlorin CâmpanFlorin Câmpan    
            Claudiu CociaClaudiu CociaClaudiu CociaClaudiu Cocia    

        Petru GherasimPetru GherasimPetru GherasimPetru Gherasim    
 
 

 

S
. 

A 
ngela Ţiprigan este cunoscută comunităţii noastre evanghelice 
datorită implicării în lucrarea cu femeile la nivel local şi naţional. 

Dumnezeu a înzestrat-o pe sora Angela cu înţelepciune şi pasiune pentru 
lucrarea Lui, aceasta participând la numeroase conferinţe, misiuni sau 
acţiuni creştine care vizează în mod direct femeia creştină. De multe ori, ea 
a participat şi la conferinţele organizate de surorile din biserica noastră. 

1. Femeia creştină de astăzi se confruntă cu o multitudine de 
probleme care în timpurile trecute nu existau. Astăzi, femeia este mult 
mai angrenată în amalgamul social, aflându-se tot timpul în mijlocul 
unei agitaţii neîntrerupte: job-uri, familie, profesie şi altele. Ce eforturi 
credeţi că ar trebui să facă o femeie creştină în acest context foarte 
solicitant pentru a-şi conserva şi dezvolta relaţia personală cu 
Dumnezeu? 

)imic nu poate fi dezvoltat dacă nu este întreţinut. Fiecare 
zi trebuie să înceapă cu SCHIMBUL DE DIMI)EAŢĂ: să dăm 
toate poverile noastre Domnului (Ps. 68:19) şi să primim în schimb 
îndurările şi bunătaţile Lui (Pl. Ier. 3:22). Cu această eliberare şi 
însoţire, abordarea tuturor solicitărilor zilei este mai uşoară. 
Domnul ne-a promis „pâinea cea de toate zilele" (şi nu s-a 
răzgândit în acest sens), numai că noi vrem mereu „cozonacul” şi 
atunci plătim scump diferenţa. )ici în timpurile trecute, statutul 
femeii creştine nu a fost mai uşor; nu cred că cineva ar face 
schimbul. S-a schimbat doar natura problemelor. 

 

2. În ultimul timp, instituţia familiei este tot mai deteriorată 
şi mai „atacată” pe plan spiritual. Din păcate, în bisericile evanghelice, 
au început să se înmulţească cazurile de divorţ. Care este opinia 
dumneavoastră în legătură cu această realitate? Ce ar trebui să facă 
femeia creştină din cadrul familiei pentru îmbunătăţirea situaţiei? 

În general, femeile aşteaptă ani de zile să se căsătorescă 
cu ,,idealul” şi în cele din urmă, realizează că s-au căsătorit 
cu ,,realul”. De modul în care ştim să administrăm această 
diferenţă, depinde toată atmosfera din casa noastră. Să nu mai 
avem aşteptări nerealiste de la soţii noştri, să iertăm, să încurajăm 
şi să nu uităm nicio clipă că eticheta de „creştin” nu este garanţia 
fidelităţii. Fericirea în căsătorie nu este un dar, ci o cucerire 
zilnică. Altarul casei trebuie să fie acoperit cu rugăciune, pentru că 
intimitatea spirituală  înaintea lui Dumnezeu este mai durabilă 
decât intimitatea fizică, deşi niciuna nu trebuie neglijată. Familia, 
care se roagă împreună, rămâne împreună! Acest ,,rămas 
împreună” în coordonatele lui Dumnezeu este cel mai mare dar pe 
care putem să-l facem copiilor noştri. 

 

3. Trăim vremuri foarte presante din punct de vedere social 
şi spiritual. Cu siguranţă multe femei credincioase se confruntă cu 
ispita de a ceda presiunii şi de a renunţa parţial, dacă nu total, la 
conduita creştină pentru a avea succes pe anumite planuri, am putea 
spune că sunt ispitite să accepte compromisul. Aţi fost pusă vreodată 
în această situaţie? Ce le-aţi transmite femeilor care se găsesc într-o 
astfel de situaţie? 

            (continuare în pagina următoare) 
 
 

Femeia creştină în contemporaneitateFemeia creştină în contemporaneitateFemeia creştină în contemporaneitateFemeia creştină în contemporaneitate    
Interviu cu Angela łiprigan 

www.poartacerului.ro 

(continuare din pag. 2) 
 

Compromisul de acest fel nu este un 
accident, ci un păcat grav construit pas cu 
pas. Când ţinuta este provocatoare, când 
privirile răspund altor priviri, când participăm 
voluntar la tot felul de discuţii şi nu ne 
declinăm ferm principiile, deja începem să 
acceptăm compromisul. Lucrând într-o 
colectivitate cu mulţi bărbaţi, am fost pusă de 
multe ori în situaţii jenante, uneori chiar 
agresive. Am învăţat să cer protecţia specifică 
a Domnului, să veghez cu toate simţurile, să 
fiu tranşantă în apărarea convingerilor 
personale, să evit orice împrejurare care 
să mă expună şi chiar să mă apăr 
nemilos cu ce am găsit la 
îndemână atunci când îndrăznea-
la a depăşit limitele. )-a durat 
mult şi am câştigat respectul 
chiar şi al acelora pentru 
care totul e permis. 

 

4. Multe dintre femeile din 
biserică ajung să trăiască sin-
gure la o vârstă adultă din 
diferite motive - celibat, vă-
duvie, divorţ; ele se confrun-
tă cu diferite probleme pe 
plan social, emoţional şi spiri-
tual din cauza singurătăţii. Ce 
mesaj de încurajare aţi avea 
pentru aceste femei? 

Depinde de fiecare 
cum îşi evaluează statutul: ca 
pe un privilegiu sau ca pe o 
povară. Această mentalitate este 
combustibilul care alimentează în-
treaga conduită. Sunt situaţii în care 
femeia singură ar trebui să compătimească 
femeia căsătorită pentru problemele pe care le 
are. Le încurajez să se păstreze ocupate, să nu 
se izoleze, ci dimpotrivă, să iniţieze grupuri de 
suport şi să nu caute referinţele biblice în care 
binecuvântarea plenară ţine de statutul 
marital. 

 

 5. Societatea contemporană promovează un 
model al femeii atrăgătoare şi de succes care 
contravine modelului biblic al femeii creştine. Cu 
toate acestea, sunt femei din bisericile noastre, 
care adoptă, într-un mod conştient sau nu, 
modelul contemporan al femeii prin ţinută, 
comportament, acţiuni sau chiar limbaj. Cum 
credeţi că ar putea fi contracarată această ten-
dinţă, care ar trebui să fie mesajul sau acţiunea 

în acest sens? 
  Se apropie venirea Domnului, este 
atât de mult de lucru şi, din păcate, în multe 
biserici, încă se pune accentul pe 
o ,,evanghelie textilă”. Eu cred că nicio 
extremă nu este bună. Ţinuta noastră, în 
general, este o scrisoare de recomandare. 
Trebuie să ne îmbrăcăm şi să ne purtăm în 
conformitate cu principiile şi apartenenţa 
noastră. Indiferent de trendul modei, ar 
trebui să avem grijă la câteva elemente: 
decolteul, lungimea fustei, transparenţa şi 
mulajul. Să lăsăm ca lecţiile de anatomie să 

fie făcute doar la şcoală şi să nu-i 
obligăm pe fraţi să le facă în 

biserică. Prin tot ansamblul 
nostru, să fim contemporane, 

dar să nu uităm că numai 
feminismul se demonstrează, 
feminitatea se lasă desco-
perită (şi nu fizic). De 
obicei, dimensiunea exte-
rioară o ilustrează destul 
de bine pe cea interioară 
şi poate că n-ar strica în 
unele cazuri să se înfiin-
ţeze o sală a oglinzilor 
(dar n-aş vrea să dau 
idei...). 

 

6. Ştim că vă aflaţi de mulţi 
ani în lucrarea cu femeile 

din biserică. Care credeţi că 
este cel mai dificil aspect cu 

care se confruntă o femeie 
creştină? 

Pierderea cea mai mare este 
atunci când identitatea ne este furată 

şi uităm care este valoarea noastră în 
Hristos. Dacă ne evaluăm doar prin rezultate, 
succese sau eşecuri şi termene de comparaţie, 
cu siguranţă nu vom fi în câştig. Prefacerea 
minţii (Romani 12:2) cu o gândire biblică 
personală, ne va da o altă perspectivă. )u 
putem deveni acele femei înţelepte care să ne 
zidim casele dacă uităm cine suntem şi că 
puterea care L-a înviat pe Isus din morţi este 
la dispoziţia noastră. Să nu uităm că cerul 
este plin cu răspunsuri la rugăciunile pe care 
nu am îndrăznit să le facem vreodată şi că 
numai cu Dumnezeu toate lucrurile devin 
posibile! 

 

      ... interviu  realizat de Andreea F. 


